Universitätsbibliothek Wuppertal

**Pvb. Virgilii Maronis Bvcolicorvm Eclogæ X, Georgicorvm
Libri IIII, Æneidos Libri XII**

Vergilius Maro, Publius

Genevæ, M.DC.XXXVI.

Liber VI.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-548](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-548)

P. VIRGILII MARONIS ÆNEIDOS LIBER. VI.

SIC fatur lachrymans: classique immittit habenas,
Et tandem Euboicis Cumarum allabitur oris.
Obiuit pelago proras: tum dente tenaci
Anchora fundabant naueis: & littera curva
Pratexunt puppes, iuuenum manus emicat, ardens
Litus in Hesperium: querit pars semina flamma
Abstrusa in venis silicis: pars densa ferarum
Tecta rapit sylvas, innuentaque flumina monstrat.

TOTUS quidem Virgilius scientia plenus est: in qua hic liber possidet principatum: cuius ex Homero pars maior est. Et dicuntur aliqua simpliciter, multa de historia: multa per altam scientiam Philosophorum, Theologicorum Ægyptiorum: adeo ut plerique de his singulis huius libri integrum scriperint pragmaticam. Sane sciendum, licet primos duos versus Probus & alij in quinti reliquerint fine: prudenter ad initium sexti esse translatos. Nam & coniunctio poetatis melior est, & Homerus etiam sic inchoauit, ut vero dixerit: *Classique immittit habenas.* Naueibus suis, siue naui quæ classis dicitur: vel quod siat de futilibus. Calas enim dicebant maiores nostri fustes quos portabant seruisequentes dominos ad prælium: unde etiam Calores dicebantur. Nam consuetudo erat militis Romani, vt ipse sibi arma portaret, & vallum: vallum autem dicebant calam: sic Luclus. *Scinde calam ut caleas.* id est, puer, frange fultes & fac focum. Inde ergo classem dictam dicunt. Alij classem hinc magis dictam volunt: apud maiores nostros stipendium prælio terrestri miles pedestre dabant: equites vero dabant in nauali certamine, nam adhuc pauper fuerat populus. Exinde iam quod ab equitibus dabatur stipendium: tractum est: ut diceretur classis. Proprie enim classes equitum dicimus. *Classique.* Aut iuæ naui, quæ classis, vt in primo diximus, dicta est *Æneæ.* id est a lignis. Vnde Horatius, *Me vel extremi Numidarum in agros classe relegit.* Aut omnium quæ eius cursum sequentur. Palinuri enim implet officium, de quo supra ait, Ad hunc alii cursum contendere iussi. *Immittit habenas.* Aut funes per metaphoram dixit: aut Homerum securus est, qui ait *æruatorumque quæcumque est obsequium.* Et alibi, *ixor di ista nœgæ de ciuitate, pœnæ,* id est loris tortis, his enim vtebantur antiqui. Et tandem. Ad Æneæ desiderium retulit, olim ad Italiam venire cupientis. Cæterum mora non congruit: de Capreis Cumas visque in tanta vicinitate longam fuisse nauigationem, præfertim accidente fauore Neptuni. An tandem ad sonuetudinem nauigantium, quibus nulla non longa nauigatione videtur? an tandem ad idem tempus refertur, ex quo Troia nauigatum est? *Euboicis oris.* A Colonia Cumas appellavit. Nam Euboea insula est, in qua Calchis ciuitas est, de qua venerunt qui condiderunt ciuitatem in Campania, quam Cumas vocarunt: vel *Æneæ cumas.* vel à grauidæ mulieris augurio, quæ Græce *Æneæ* dicitur. Allabatur. Venit celeriter: vt Labere nymphapo. Pelago. In pelagus, sic dictum est, vt it clamor celo. Bene autem obiuerunt, non obiuerit, vt non Æneæ, sed soñis vilia & nautica dentur officia. Ars gubernandi vero soli tribuitur Æneæ. Denie senaci. Vnde in primo, Vnco non alligat ancora mortu. Ancora (vt diximus) in Græco aspirationem non habet: nam *Æneæ* dicitur. Inde apud maiores sine aspiratione proferebatur. Contra thus & orchus veteres dicebant & lurcho, id est vorax: quibus sequens zetas detrahit aspirationem. *Iuuenum manus.* Post conditam in Sicilia ciuitatem, senum aut nulla aut rara sit mentio. *Ardens Festinans:* vt instant ardentes Tyrii. *Litus in hisperium.* Hic ostenditur esse minorem, & omnem Italiam Hesperium dicta (vt supra diximus) vel à lege, vel à stella. *Semina flamma.* omni, ut in rugi. Homerus dicit, id est semine ignis. *Abstrusa in venis silcis.* In Georg. Et silicus venis abstrusum excuderet ignem. Abstrudere enim est de industria celare. *Ferarum terra.* Epexegesis sylva. *Flamina monstrat.* Quæcunque fluenta. Et sciendum mōstrari Æneæ, ad expiandum

A piandum se. Nam funeratus fuerat morte Palinuri: non quod eum viderat, sed quod funus agnoverat, id est doluerat. In eo enim est pollutio quod ait, Casuque animum concutitus amici. Nam ipsa impiant quæ agnoscimus. Vnde in Lilio habemus, Horatium Pulum cum Capitolium dedicare vellet, audisse ab inimico mortuum filium: & ne pollitus dedicare non posset, respondisse, cadasuerit. Hanc autem purgationem Aeneas dat ubique Virgilius, ut paulo post, Corpore recenti Spargit aqua.

2 At pius Aeneas arces, quibus altus Apollo
Præsidet, horrendaque procul secreta Sibylla,
Antrum immane, petet: magnam cui mentem animumque
Delius inspirat vates, aperitque futura.
Iam subeunt Trinia lucos, atque aurea tecta.

At pius Aeneas. Oportune hoc loco, quippe ad tempa festinans. Arces quibus altus Apollo. Cum ubique arx Ioui detur, apud Cumas in arce Apollinis templum est: altus autem vel magnum: vt lacertulus Oroses. Et de ipso Apolline, Sic pater ille deum faciat, sic altus Apollo. Vel ad simulacri magnitudinem retulit, quod fuisse constat altissimum. Celius enim de Cumano Apolline ait, Est in fanum Apollinis ligneum, altum non minus pedes xv. Cuius meminisse putatur Virgilius. Quibus præsidet. Quibus præstet, quas defendit. Horrenda. Veneranda: vt Horrendum sylvis & religione parentum. Procul. Haud longe, procul enim est & quod præ oculis est: & quod porro ab oculis. Vnde duplice habet significationem. Antrum immane petet. Epexegesis domus Sibyllæ. Mentem animumque. Periæstologia est. Nam secundum Lucretium unum est mens & animus. Delius inspirat vates. Apollo fatidicus, & sic ait Delius, vt Nunc Lycaæ sortes, id est Apollinea. Bene autem Sibylla quid sit, expedit, Magnam cui mentem animumque Delius inspirat vates. Nam vt diximus, Sibylla dicta est quasi mæcæ, id est dei sententia. Aeolici enim mæcæ deos dicunt. Trinia lucos. Congruæ Apollini & Dianaæ iunctæ sunt templo: vt & paulo post, Phœbi, Triuæque sacerdos. Et bene sit Lucorum Dianaæ commémoratio: quia petiturus est inferos. Torea tecta. Apollinis scilicet.

D 3 Dedalus (ut fama est) fugiens Minoiæ regna,
Prepetibus pennis ausus se credere coelo,
Insuetum per iter gelidas enavit ad Arctos,
Chalcidicaque leuis tandem superastitit arce.
Redditus his primum terris tibi Phœbe sacrauit
Remigium alarum posuitque immania templo.

Dedalus (ut fama est) fugiens Minoiæ regna. Vbique de incertis dubitat, vt, Fama est Enceladi: Sine fabula de hoc talis est: Indicato à Sole adulterio Martis & Veneris. Vulcanus minutissimi catenis lectulum cinxit: quibus Mars & Venus ignorantes implicati sunt, & cum ingenti turpitudine resoluti sub testimoniis cunctorum deorum, quod factum Venus vehementer dolens, stuprem omnem Solis persequi infandis amoribus cepit. Igitur Pasiphæ Solis filia, Minois regis Cretæ vxor, Tauri amore flagravit: & arte Dædali incluia intra vaccam ligneam, septam corico iuuençæ pulcherimæ, cum tauro concubuit. Vnde natus est Minotauros: qui intra Labyrinthum inclusus humanis carnibus vescebatur. Sed Minos de Pasiphæ habuit liberos plures, Androgeum, Ariadnam, Phedram: Sed Androgeus cum esset athleta fortissimus, & superaret in goniis cunctos, apud Athenas ab Atheniensibus & vicinis Megarenibus coniuratis occidit. Quod Minos dolens, collectis nauibus bella commovit: & vicit Atheniensibus pœnam hanc statuit, vt singulis quibusque annis septem de filiis suis edendos Minotauro mitserent. Alij dicunt à Minoe in vindicta filij occisi sicut dictum est, Phœbum rogatum qui cum Atheniensibus pestilentiam misisset præceptum oraculo est de septenis filiis annuis ad Minotauro pastum dirigendis. Sed tertio anno Aegei filius Theseus misitus est, potes tam virtute quam forma, qui cum ab Ariadne regis filia amatus fuisset, ex Dædali consilio labyrinthi iter filo rexerit: & necato Minotauro cum rapta Ariadne vicerat aufugit. Quæ cum omnia factione Dædali Minos repperisset effecta, cum cum Icaro filio seruandum in Labyrinthum traxit, sed Dædalus corruptis cultodibus, vel vt quidam tradunt ab amicis sub faciendo munieris specie, quo simulabat se regem placare posse, ceram & linum accepit & pennas, vnde tam sibi quam filio alii importis euolauit. Per summam æris partem quæ apud veteres sine tecto erat, cum filio volauit ipse

414

iuxta terram volans. Icarus altiora petens, dum cupit ecelli portionem cognoscere, pennis solis calore resolutis, mari in quod cecidit nomen Icarium dedit. Dædalus vero primo Sardiniam, ut dicit Sallustius, post delatus est Cumas: & templo Apolini condito sacratiisque ei alii, in foribus hæc vniuersa depinxit. Dicendo autem Virgilius, ut fama esset, ostendit requirendam esse veritatem. Nam Taurus notarius Minois fuit: quem Pasiphaë amauit, cum quo in domo Dædali concubuit: & quia geminos peperit, unum de Minoe, alium de Tauru enixa esse Minotaurem dicitur: quod & ipse paulo post ostendit dicens, Mixtumque genus. Sed inclinatum Dædalum corruptis relaxauit regina custodibus: quia missio in mari filio naui delatus est Cumas: quod & in pum tangit dicens, Remigium alarum. Atæ enim & volucrum sunt, & nauium: vt Velorum pandimus ala. Panoticos de lacon* Dædalum propter supradictas causas fugientem nauem consideruisse, & cum imminerent qui eum sequebantur, intendisse pallium ad adiuuandum ventos, & sic evassisse. Illos vero qui insæquebantur reveros nuntiales pinnis illum evassisse. Menecrates Dædalum occiso Patruelie fratre Cretam petisse dicit, Icarum filium eius ab Atticis pulsum, dum patrem petit naufragio perisse, unde mari nomen. Quidam hunc Dædalum Eupalam filium arte fabrili nobilem, occiso Perdicæ sororis suæ filio, quem iolum habere metuebat & mulum arat suæ nam ab illo & vsum ferræ de osse interiore plicis, & circinum propter nomen suum.* Nam aliquibus circinus puratus est appellatus, vel vi quidam organum inuenitum tradunt, fugientem inuidiam ad Minoem delatum C etam, Pasiphaës vxoris eius nefandi stupri dolum fabricasse. Minoia regna. Cretam scilicet, id est Minois iæuitia* Praepetib⁹ & pénus. Vel velocibus, vel felicibus. Præpetes autem dicte vel quod priora petant, vel summi volatus, vel qui præ petit volatum, vel quæ secundum auspicium facit, & quidam præpetes tradunt non tantum aues dici quæ prosperius prævolant, sed etiam locos quos capiunt, quod idonei felicetque sunt, unde bene Dædali pinnas præpetes, quia de locis in quibus pérículum metuebat, in loca tutiora peruenit, præpetes enim sunt aues boni augurij, quod huic dat quia peruenit.* Atus se credere ca. Quasi alienis rebus. Horatius, Expertus vacuum Dædalus æra pennis non homin. datis. In fu. Hominibus scilicet. Enauit ad artos. Bene miscet vtrunque. Nare enim & de natibus dicimus: vt Natat vnta carina. Item, Et terris adnare necesse est. Et de volatu: vt, Nare per astantem liquidam suspexeris agmen. Ad Artos autem, si ad fabulam, contra Septentrionem, vt quidam volunt propter feruorem solis & ceratas pinnas: si ad veritatem, ad Septentrionis obseruationem quod nauigantibus conuenit. Chalcidicaque. Quam ciuitatem Chalcidenses considerunt: & supra de insula nunc à ciuitate dedit epitheton. Reditus his primum te ris. Quasi de alieno elemento in D siuum. Horatius, Finibus Atticis reddas in columpum precor. Remigium alarum. Attem volandi. Et iterum miscet dicendo remigium, quod est nauis. Pojūit. Exædificavit.

4

*In foribus, lethum Androgeo: tum pendere pœnas
Cecropide iussi (misserum) se prena quotannis
Corpora natorum: stat ductis fortibus urna.
Contra elata mari respondet Cnoſia tellus.
Hic crudelis amor Tauri, suppostaque furto
Pasiphaë, mixtumque genus, prolesque biformis,
Minotaurus inest, Veneris morimenta nefanda.
Hic labor ille domus, & inexiricabilis error.*

Lethum Androgeo. Secundum Atticam linguam genitivus singularis Græcus est: cum ipse alibi Androgei galeam, quidam tamen hic subaudiunt posuit, id est pinxit: vt Horatius, Qualis Paraphas prodidit aut Scopas soleris, nunc horum non ponere nunc deum: hic s. x. liquidis illa coloribus. Sane nonnulli hunc Androgeum non ita quemadmodum supradictum est inuidis occitum, sed à Marathonio tauru qui flammis vomere dicebatur, confagratum tradunt. *Ce rovide iusi.* Atheniensis à rege Cecrope. Pendere autem, solvere: quod ut supra diximus tractum est à pecuniaria p damnatione. Misram Dolentis interieatio: ac si diceret nefas. Et quid est miserum subiunxit dicens: *Septena quotannis Corpora natorum.* Septena quotannis, quidam septem pueros & septem puellas accipi volunt, quod & Plato dicit in Fædone, & Saffo in Lyricis, & Bacchilides in Dithyrambis, & Euripides in Hercule, quos liberauit secum Theseus, quorum hæc nomina feruntur: Hippoforbas & libi, id est Arcadi, Antimachus Euandri, Mnesteus Simianus, Eudocus Rannutis Demolion Cydani, Puriesis Celei, Puellæ, Haerperibea Alcatini, Medippe Pyrij, Iefione Celei, Andromache Eurymedontis, Seu Pymeduia Polyxeni, Europe Laodicis, Milita Triaconi.* Corpora natorum. Bene corpora, quæ adempta vita consumebantur. Ut super orbitatem* parentibus

Atibus ne sepelire quidem liberos licuisset, magna ergo periphrasi dicta est. *Stat.* Aut horret: ut, stant lumina flamma. Aut plena est, ut puluere colum Stare vident. Aut re vera stat, post ductas sortes: aut certe ad picturam respexit. Nam volui in pictura non poterat virna. Et licet non poterat, & non sit virna stare, de pictura tamen bene dictum est. Sed si stat, horret acceperimus: *Danis fortibus intelligimus de qua ducebantur: ut, Et qua vectus Abas. Nam à passuō (ut sepe diximus) inueniri non potest participium præsens. Proprie autem ductis sortibus: S. Iulius. Sorte ductos fusi necat. Elata mari. Perite dixit, emines est enim, & bene sitū expressit, enim Salustius dicit, *Creta alior est qua parte spectat orientem. Respondet. Apicitur. Nam contra Athenas est posita. Suppositaque furto. Hoc est furtum inclusa in vaccam ligneam, qua erat opera eius vacca corio quam maxime taurus adpetebat: aut furto adulterio, ut Vulcani. Martisque dolos & dulcia furta; potest autem sicut dictum est, & ad vaccam referri, cuius specie tauru furata sit coitum. Mixtumque genus. Secundum veritatem. Prolesque biforme. Secundum fabulam. Veneris monumenta nefanda. Aut memoria turpissimi coitus: aut virtus Veneris a Sole proditæ. Significat autem Minotaurum. Inextricabilis error. Insolubilis, indeprehensibilis. Horatius, *Si pugnas exaricata densi cerne plagis. Si exaricata, est soluta, Inexaricata, insoluta sine dubio.***

B 5 *Magnum regina sed enim miseratus amorem
Dedalus, ipse dolos recti ambagesque resolutis,
Cacaregens filo vestigia, tu quoque magnam
Partem opere in tanto (sineret dolor) tcare haberes.
Bis conatus erat, casus effingere in auro:
Bis patrie cecidere manus, quin protinus omnia
Perlegerent, oculis, ni iam premisus Achates
Afforet: atque una Phœbi, Truiusque sacerdos
Deiphobe Glauci, fatur que talia regi.*

C *Regina. Regis filiae Ariadnes. Opere in tanto. In foribus ad fabrefactis. Bis patrie cecidere manus.
Ideo. Quia Patriæ. Quin protinus omnem. Ostendit plura suis quam dixit depicta. Perlegerent.
Perspectarent. Seilicet picturam. Nec incongrue dictum legerent: nam *rebus*, scribere significat
& pingere. Hoc est quod ait Horatius in arte poetica, *Et noua ficta que nuper habebunt Verba fidem,*
se Greco son' e cada ut pare detorta. Premissus Achates. *et rō marī, q̄o intelligimus secundum, id*
*est secundum taciturnitatem. Deiphobus Glauci. Subauditis filia, & est proprium nomen Sibyllæ.
Muitæ autem fuerat, ut supra diximus, quas omnes Varro commemorat: & requirit à qua sint
facta Romana conscripta: & multi sequentes Virgilium, ob hoc Cumanam dicunt: ut quæ licet
longæua legitur, tamen non valde congruit eam viæ ad Tarquinij tempora durasse, cui Sibyl-
linos libros constat oblatos. Dicitur tamen Varro ut Erythræam credat scripsisse, quia post in-
censum Apollinis templum, in quo fuerant apud Erythram insulam, ipsa inuenta sunt carmina.**

E 6 *Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit.
Nunc gregi de intacto septem mactare iuuencos
Prestiterit, totidem lectas de more bidentes.
Talibus affata Æneam (nec sacra morantur
Iussu viri). Teucros vocat alta in templo sacerdos.
Excisum Euboical latu ingens rupis in antrum,
Quo lati ducunt aditus centum, ostia centum:
Vnde ruunt, totidem voces, responsa Sibylle.*

F *Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit. Ut supra diximus Apollinem sex mensibus apud Ly-
cios & sex apud Delum dedisse respondit. Item lectum est deos aliquotiens tantum calendis,
aliquotiens tantum idibus vaticinari: non nunquam diei vel prima, vel media, vel postrema par-
te. Vnde est in iure fissus dies, id est non totus religiosus: quem nunc ostendit dicens non opor-
tere Æneam, religiosum diei partem perdere, id est oraculis congruam. Sane sciendum poscit le-
ctionem esse meliorem. Tempus enim poscit spectacula, non à spectaculis poscitur. Nunc gregi
de intacto. Gregem pro armento posuit. Nam de iuuencis dicturus est, sed hæc per poeticanam*

licentiam sepe confundit. Illo loco proprie posuit. Quinque greges illi balantum quina sedebant Armenta. Intacta autem, indomita: ut, intacta totidem cœuvic iuuenias. Lectio de more bidentis. De more, antiquo scilicet quem prætermisit: quasi tunc omnibus notum: id est ne habeant caudam aculeatam: ne lingam filam: ne aurem nigram: per quod doceret aliud esse intactum: aliud lectum. Bidentes autem, ut diximus supra, ques sunt circa binatum, habentes duos dentes eminentiores: quæ erant aptæ sacrificiis. Euboica rupis alias. Deest eis, hoc est montis Cumanii, quem Euboici habitauerunt. Est autem Acyrtologia. Colonia enim epitheton rei dedit immobile. In antrum. In antri similitudinem, ut Portus ab Eo fluctus curvatus in arcum. Quo lati decunt aditus centum. Non sine causa & aditus & ostia. Nam Virtutius qui architectonam scripsit, ostium dicit per quod ab aliquo arcemur ingredi, ab ostendo dictum: aditum ab adeundo per quem ingredimur. Ostia centum. Finitus numerus pro infinito: licet & possit rationabiliter dictum esse. Reliquia enim Sibyllæ in hoc loco plus minus centum sermonum sunt. Iuueniuntur tamen Apollinis elegia, & vigintiquinque & trium sermonum. Vnde & melius est finitum pro infinito accipi. Totidem voces. Ac si diceret tot sermones.

7

Venit erat ad limen, cum virgo, Poscere fata.

Tempus ait: deus ecce, deus. Cui talia fanti,

Ante fores subito, non vultus, non color unus,

Non competa mansere com: sed peccatum arbolum,

Etrabie fera corda timent: maiorque videri,

Nec mortale sonans, afflata est nuramine quando

Iam propiore dei. Cessas in vota, preces que,

Tros (ait) Aeneas? cessas? nec enim arte debiscent,

Atronite magna ora domus. Et talia fata

Conticuit, gelidus Teucris per dura cucurrit

Ossa tremor, fuditque preces rex pectora ab imo:

Deus ecce Deus. Vicinitate templi iam adflata est humine. Nam furentis verba sunt deum velle ostendere, qui ipsi tantum videntur. Sane cauti sat is esse debemus quando plena sit numine, & quando deum deponat. De Miseno enim post vaticinationem dictura est. Non color unus. Idem Lucanus. Sed nunquam facies. Compice come. Ante hac sollicitus. Nam propter sacra religata sunt, ut, Vitaique resoluti Sacri capitis. Maiorque videri. Videbatur sicut solebat in vaticinatione apparet per numinis presentiam: quod humanis inludebat aspectibus. Vnde ait, Maiorque videbi. Non enim erat re vera. Nec mortale sonans. Alienam in vox numinis est: vt, Nec vox hominem sonat, item. Vocile sonus vel gravis cunctis. Adflata est numine. Nondum deo plena: sed adflata vicinitate numinis. Quando. Siquidem nam conjunctio est nec dubium aduersum. Cessas in vota. Tardus es ad vota facienda. Nam si dixerit Cessas in votis: hoc significat, tardus es dum vota facis. Aliud est cessas in illam rem: aliud cessas in illa re: tardus es ad faciendam rem: & tardus es in facienda re. Figurate autem dixit cessas circa promittenda vota numinibus. Tros. Principale pro deriuatio, pro Troi, Ante debiscent. Trahi: hoc de Matris deum templo: quod non manus, sed precibus aperiebatur. Attonite. Stupende, non stupentis. Ergo attonite facientis attonitos: vt, Mors pallida, Tristis senectus. Ora domus. Quia supra ait, Vnde ruunt totidem voces responsa Sibyllæ. Per dura cucurrit Ossa tremor. Religionis est non diuinæ & reverentiaz. Alibi, Ipse manum multo suspensem numime ducit. Pectora ab imo. Mantis intimo, nec immerito: nam illare diuinitas electur, quæ est nobis cum diuinitate communis, id est sensu.

8 Phœbe, graues Troi semper miserare labores,

Dardana qui Paridis directi tela manusque

Corpus in Aiacide magnæ obsequia terras

Tot maris intratu dace te penitusque reposas

Massum gentes, praetereaque Syrtibus arua

Iam tandem Italia fugientis prendimus oras.

Hac Troiana tenus fuerit forena secuta.

F

6

Tum

A Vos quoque Pergamea iam fas est parcere genti;
 Dique, deaque omnes, quibus obstitit Ilum, & ingens
 Gloria Dardanie: tuque o sanctissima vates
 Pro seca venturi da (non indebita posco
 Regna meis fatis) Latio considerare Teucros,
 Errantesque deos, agitataque numina Troie.

- B Phabi graues Troie semper miserare labores. Secundum Homerum qui eum dicit semper Troie propugnatorem fuisse, & bene ait, miserrate, quia Troie defendi non potuit. Ideo non dixit qui defendit: sed miseratus es. Dardana qui Paris. Achilles a matre tinctus in Styge palude toto corpore invulnerabilis fuit, excepta parte qua tentus est: qui cum amatam Polyxenam, ut in templo acciperet, statuerat, insidias Paridis post simulachrum latentes occisus est. Vnde fingitur quod tenente Apolline, Paris direxerit tela: & bene ait direxit, quasi ad solum vulnerabilem locum. Dardana autem ideo, ut non adultero, sed genti præstutisse videatur. Tela manuque. Vel quia aliud sine alio esse non potest, vel hoc dicit. Et artem per tela nosse, & ut nosset quid feriret: & virtutem per manus dedisti, ut eius vota completeres. Magnas obvuntia terras Tot maria intravi. Terras cingentia: Oceanus quidem ambit omnes terras: & licet iste per ea maria nauigauerit, quae terris cinguntur: tamen non dixit improprius, si de Oceano ista nascantur. Tot maria. C Dicendo mar, partes cum mari nauigasse significat, non tantum mare. Mare enim elementum est totum. Maria vero, partes maris: sicut & terra, partes sunt terra vero totum elementum est. D Penitusque reposas. Longe remotas, auias. Massylum gentes. Massyli sunt Mauri. Vnde speciem pro genere posuit. Nam Æneas ad Africam venit: cuius partem constat esse Massyliam. Meditteranea enim est pars Mauritanie. Vnde a parte totum accipere debemus. Prætentaque Syrtibus arua. Circunfusa. Incerta enim illi sunt maria & terræ. Vnde ait Lucanus, Nequa fracta vadu: abrupta que terra profundo Prendimus. Quippe fugientem Italiam. Haec Troiana tenui. Id est haec tenus, hucusque: id est, hic sit finis. Nam seorsim propriæ est extrema pars arcus, ut Plautus ostendit, vnde tractum est, ut haec tenus, hucusque significet. Troiana autem fortuna. Ideo à præjudicio, id est mala aduersaria: & dicit iniquum esse, ut Troianam fortunam patiantur in Italia. Fas est parcere genti. Quid se victimam fatetur. Quid ubi obstitit Ilum. Ganymedes enim Hebe obfuit: Paris Mineræ, & Iunon. Cur autem cum dixerit Dique deaque omneis, dearum tantum reperiamus exempla? non mirum est, cum supra dixerimus: omnes deos. Possumus ergo & per unam rem utrumque intelligere, licet dicatur etiam Neptuno obfuisse Troiam ex deuagata mercede. Nouimus præterea esse morem poeticum, ut duabus præpositis rebus vni respondeant: ut, Nauita cum tellis numeros, & nomina fecit Pleiadas, Hyadas: claramque Lycaonis Arcton. Nam supra numero dixit nomina. Prolecia venturi. Abolutum est, rerum venturarum. Da. Dic, ut Qui sic, da Tityre nobis. Vnde est et contra. Accipe nunc Danaum infidias. Non enim aliquid praestare poterat, sed indicare futura. Non indebita posco. Regna meis fatus. Debet si. Est autem apud, id est longissimum Hyperton, Phœbe, & Vos dij deaque: tuque o vates das: id est dic Latia Teucros considerare, si non posco regna meis fatis indebita. Dic autem considerare, id est utrum possimus considerare. Et verecunde ait, Non posco indebita, cum certum constet regna deberi. Errantque Deos. vi. D. is ledem exiguam patriis. Agitataque numina Troie. Aut mecum vexata: aut signa tua dicit: id est simulacra brevia que portabantur in lectis; & ab ipsis mota intubabant vaticinationem: quod fuit apud Ægyptios & Carthaginenses.

- F 6 Tum Phœbo & Triniæ solidi de marmore templa
 Instituam, festosque dies de nomine Phœbi.
 Te quoque magna manent regnis penetralia nostris.
 Hic ego namque tuas sortes, arcanaque fata
 Dicta meæ genti ponam: lectosque sacrabo
 Alma viros, foliis tantum ne carmina manda,
 Neturbata volent, rapidis ludibria ventis:
 Ipsa canas, oro, fine m dedit ore loquondi.

Tum Phœbo & Triniæ. Ut solet, miset historiam. Nam hoc templum in palatio ab Augusto factum est: sed quia Augustus cohereret Julio, qui ab Ænea ducebatur originem, vult ergo Augustum

parentum vota soluisse. *Festosque dies de nomine Phœbi.* Ludos Apollinares dicit, qui secundum quosdam bello Punico secundo initio tunt: lecundum alios tempore Sillano ex responso Martiorum fratum, quorum extabant, ut Sibyllina responſa, *Te quoque magna manent nostris penetralia regna.* Id est coleris ut numen: Manent autem expectabant. *Penetralia. Secreta templorum. Tuas fortes.* Sibyllina reponſa: (de quibus iuxta diximus) incertum est cuius Sibyllæ fuerint: quamquam Cumanam Virgilius dicat, Varro Erythræam esse. Constat autem regnante Tarquinio quandam mulierem, quæ se Amalteam diceret, obtulisse ei nouem libros, in quibus diceret fata & remedia Romana: & pro his poposcisse trecentos philipeos, qui aurei tunc pretiosi erant. *Quæ contempta, alia die tribus incensis, cum sex reveria est.* Et trecentos poposcit, ac denuo contempta est: item tertio aliis tribus incensis cum tribus tantum reveria est: & accepit quantum poposcerat, hac ipsa re commoto rege quod pretium non minuebat, tunc mulierem subito non apparuisse. Qui libri in templo Apollinis seruabantur: nec ipsi tantum, sed & Martiorum, & Bœgi nymphæ, quæ artem leprosæ fulguritarum apud Tuscos. Inde addidit modo Tuas forte, arcanaque sacra: & hoc trahit poëta. Aneam tamen inducit quasi de præsenti dicentem oraculo. *Lectosque sacrabo Alma viros.* Quia nisi patricij non siebant. Scindum tamen primum duos librorum fusiles custodes, inde decem, inde quindecim usque ad tempora Syllana, postea crevit numerus. Nam & sexaginta fuerunt, sed remansit in his quindecim virorum vocabulum. *Folis tantum ne carmina manda.* Ut Varro dicit, *In foliis palma interdum notis, interdum scriberant sermonibus:* ut diximus iuxta ipsa. Pro iis, & posuit pronomen eius persona de qua loquitur, pro ilius cum qua loquimur, est autem Græcum, nam dicunt ab in ēm, id est tu dicit. *Finem dedit ore loquendi.* Hoc est definitum ei ut ore loqueretur, nec in foliis scriberet.

*At Phœbi nondum patiens immanis in antro
Bacchatur vates, magnum si pectori possit
Excusisse deum, tanto magis ille fatigat.
Os rabidum, sera corda domans singitque premendo.
Ostia iamque domus patuere ingentia centum
Sponte sua, vatisque ferunt responsa per auras.*

Nondum patiens. Quæ nondum posset implere oracula sermones, aut dum vacat: & est impatiens. *Phœbi bacchatur vates.* Bene bacchatur. Idem enim est Apollo qui Liber pater, qui Sol. Unde ait Lucanus, *Cui numine mixto Delphica Thebana referunt Trieterica Bacche.* Vnde in eorum sacris erat Phœbadum Baccharumque conuentus. *Excusisse deum.* Executi proprie de equis dicimus, quod inde traxit, quia Phœbus (id est Sol) equis virut. Et nunc Sibyllam quasi equum Apollinem, quasi equitem inducit: & in ea permanens translatione, excusisse ait, ut Excusus Aconteus. Item Feia corda domans: quod est equorum proprium, frenos pati & stimulos. Vt Ea frena furenti concurrit, & stimulos sub pectori vertit Apollo. Quod autem dicit, *magnum deum,* non re vera ait: sed furentis ad effectum id est colentis, ut summe deum sancti custos Soractis Apollo. Vnicuique enim deus quem colit, magnus videtur. *Excusisse vero deum.* Pro excutere: tempus est pro tempore. Est autem Attica figura, qua nos vt non conuenit: quia hac licenter videntur poëta. *Fingitque premendo Componit.* ut. Et corpora singere lingua. Componit autem ad moderationem certam dicendi. Diximus enim supra, omnia quidem vident: sed non omnia indicant sacerdotes. *Ostia iamque domus patuere Precibus scilicet, & quæ antea ostia erant patefacta, aditus esse cœperunt. Ferant responsa.* Quia ut supra ait. Ora domus patuere.

*O tandem magnis pelagi defuncte periculis,
Sed terre grauiora manent, in regna Lauini
Dardanida venient (mitte hanc de pectori curam)
Sed non & venisse volent: bella, horrida bella,
Et Tybrim multo spumantem sanguine cerno.
Non Simois tibi, nec Xanthus, nec Dorica castra
Defuerint, alius Latio iam partus Achilles,
Natus & ipse dea, nec Teucris addita funo
Vsquam aberit, cum tu supplex in rebus egenis,
Quas gentes Italum, aut quas non oraueris urbes?*

A *Causa mali tanti coninx iterum hospita Teucris,
Externique iterum thalami.*

T V N E C E D E mali, sed contra audentior ito,

*Quam tua te fortuna finet, via prima salutis,
(Quod minime reris) Graia pandetur ab urbe.*

Pelagi defuncte periclis. Non liberate pelago, sed marinis periculis. Nam adhuc navigaturus est, sed sine illo determinire. Defuncte autem liberare. Nam dicimus functos officio, qui officia debita compleverunt. Vnde est & honoribus functi: hinc & defunctos mortuos dicimus, qui compleuerunt vitæ officia. Vnde est, Et nil iam cœlestibus ullis Debentem. Sed terra. Legitur & terra. Vnum tamen est. In regna Latini. Alij Latini legunt, cuius tunc erant: sed quia diuina loquitur futura, pœoccupat. Postea enim Lauinium dicitur, licet possit ad Lauinium Latini fratrem referri, qui illic ante regnauit. Horrida bella. Quæ contra hospitem cognatumque suscepta sunt: vt Latinus dicturus est. Arma impia lumpi, Promissam eripui, Spumantem sanguine cerno. Quasi non solum praesiat sed præuidet, quod facturus est Turnus, vt Recalent Tyberina, fluente Sanguine adhuc. Nec Simonib; nec Xanthu. Tyberinus & Numicus in quem cecidit.

Nec Dorica cœstra. Gæca & re veranam Turnus, Gæcus fuit: vt, Et Turnum si prima domus repetatur origo: Inachus Acrius, que patres medie Mycenæ. Parus Achille. Turnum significat. & sic hoc dictum est vt in Bucolicis, Alter erit tum Tiphys, & altera quæ vehat Argo Deletos Heroas. & hoc est quod dicit. Obscuris vera inuoluens. Nam licet vera sint, latent. Vnde

Apollo οξιæ dicitur, id est obliquus. Natus & ipse dea. De Venilia torore Amata: vt, Cui diua Venilia mater. Nec debet mirum esse Amatam fuisse mortalem, cum etiam Turnus Iuturnæ frater mortalis fuerit. Nam hæc fuerunt diuina beneficia. Addita Iuno. Inimica. Est autem verbum Lucilij, & antiquorum: vt Plautus Argus quem quondam Ioni Iuno custodem addidit. In rebus egenis Per transiit ostendit famam futuram. Coninx iterum hospita. Nam & Paris ab Helena tuerat suscepimus hospitio. Hospita autem more suo dixit. Et bene, ne aliquid imputetur Æneæ, quasi fatorum hoc esse prædictum. Tu ne cele. Ne cedas: sed esto audentior quam tua te fortuna permittit. Et bene aduersam fortunam docet virtute, aut vitari, aut minus, aut patienter sustineri. Vt, Ratio, opportunitas. Graia pandetur ab urbe. Propter Euandrum, qui cum Tusciā misitus ad Tarchontem est.

12 *Talibus ex adyto discessit, Cum ea Sibylla*

Horrendas carit ambages, antroque remugit,

Obscuris vera inuoluens, ea frena furenti

Concutit, & stimulos sub pectori vertit Apollo.

Vt primum cessit furor, & rabida ora quietunt,

Incipit Æneas heros: Non vlla laborum,

O virgo, noua mi facies, inopinave surgit.

Omnia percepit, atque animo mecum ante peregi.

Ex adyto locum vaticinationis ostendit, Cum ea Sibylla. Bene addidit propter discretionem.

Antrumque remugit. Quia in antro est, vt, Pulsati colles clamore resultant. Obscuris vera inuoluens,

Vera & obscura contundens est autem Hypallage veris obicura inlerens. Cessit furor. Non penitus recessit, sed paulatim cœpit immixti. Nam paulo post de Miseni morte dictura est: quod

non procedit si nec numen recessit. Non vlla laborum. Pro nulla, vt nullus aratro Cessu honos.

O vi go, o, licet sit naturaliter brevis in Latinis sermonibus, apud Virgilium tamen pro longa

habetur, vt hoc loco, O virgo, Item alibi, Quis te magne Cato tacitum. Exceptis ego: vt, At ego

quæ diuīm. & duo, vt, Si duo præterea. & Icio, vt, Nunc scio quid sit amor: & nescio, vt, Nescio

F quis teneros oculis mihi fascinat agnos. Apud alios o, nisi in Gæcis nominibus non produci-

tur: quod & nunc sequi debemus. Dicunt tamen quidam quod o tunc producitur in nomi-

natiuo quando & in genitiuo producta fuerit: quod falsum est. Nam & Virgilius produxit

virgos, cum virginis faciat, & Lucanus Cato corripuit: vt, Nos Cato da veniam: cum Catonis

faciat. Item Iuno cum producat Virgilius, Statius corripuit. Sane sciendum ad locutionem hanc

esse sua forsan: cum partibus suis. Nam honestum est quod dicit se patrem requirere: utile, vt

ab eo patriæ originem discat; necessarium, quia iulerat pater: vt, Datis tarren ante Infernas

accede domos: possibile: quia ait, Quando hic inferni ianua regis Dicitur. Item, Potes nanque

omnia: si omnia etiam hoc. Non mi facies. Id est species. Sciendum tamen mihi pronomen

nunquam in Synæresim venire, ne incipiat esse blandientis aduerbiū: & licet quidam huius loci nitantur exemplo, non procedit, vel quia vnum est exemplum, vel quia potest esse etiam blandientis aduerbiū, nihil vero metri necessitate cogitur. Nam si pars sequens orationis à vocali inchoet, *Nil* ponimus, ut Iuuenalī, *Nil* sāle expēctes: em̄ sibi multa, vidēmus. *Inopinave* surgit. Nomen est, non participiū. Nam inopinatam diceret, quod non procedit. Opinatus enim venit ab eo quod est opinor, sed quia inopinor non dicimus: ideo nec inopinatus facit, sicut & nocens participiū est, quia inuenimus noceo verbum: innocens vero nomen, quia innoceo non dicimus, esse participiū non potest. Nullum est enim participiū quod & a verbo non trahitur: licet à lui verbi forma non veniat, ut placita, licet placeor non dicamus, tamen placeo inuenimus. Item regnata, triuiphata. Vnde galeatus & tunicatus & togatus nomina compabantur. Nullum enim verbum horum originis reperitur. *Omnia percipi, atque animo mecum ante peregi.* Percepi: ante cognitiū ab Heleno, vel à patre qui ait, Gens dura atque apera cultu Debellanda tibi Latio est. Dicit autem se futura partim audisse, partim mente percipisse. Sed occurrat, si nouit omnia, quid consulit numen? Sed nosse se dicit omnia quantum ad labores pertinet: & concedit rotam petitionem, ut ad illud veniat quo possit patrem videre. Nam quod dicit vnum orationis solum dicit, sed præcipuum, ut, *Vnam posthabita coluisse Samo.*

*Vnum oro(quando hic inferni ianua regis
Dicitur, & tenebrosa palus Acheronte refuso.)
Ire ad conspectum chari genitoris & ora.
Contingat: doceas iter & sacra ostia pandas.
Illum ego per flamas, & mille sequentia tela,
Eripui his humeris, medioque ex hoste recepi:
Ille meum comitatus iter, maria omnia mecum,
Atque omnes pelagique minas cœlique ferebat.
Inualidus, vires ultra sortemque senecte.*

Quando. Siquidem: & est coniunctio. *Ei tenebrosa palus Acheronte refuso.* Paludem pro lacu posuit. Nam Auernum significat: quem vult natī de Acherontis æstuariis. Palus autem, bene iste produxit lus: quia palus paludis facit, quod supra plenus diximus. Horatius corripuit: ut *Sterilesque diu palus aptaque remu.* Tenebrola autem, nigra, per quod altam significat: ut, Nigra fugit sub nube columbam, id est alta. *Acheronte refuso.* Acheron fluuius dicitur inferorum, quasi sine gaudio: sed conitat locum esse haud longe à Baüs vndique montibus septum: adeo ut nec orientem, nec occidentem Solem possit aspicere: sed tantum medium diem. Quod autem dicitur ignibus plenus, hęc ratio est: omnia vicina illic loca calidis & sulphuratis aquis scalent. Si ne gaudio autem ideo ille dicitur locus, quod necromantia vel tecnonantia, ut dicunt: non nisi ibi poterat fieri: quæ sine homini occisione nō fiebat. Nam & Æneas illic occidit Miseno sacra ista compleuit, & Ulysses occiso Elpenore: quanquam fingatur in extrema Oceani parte Ulysses fuisse: quod ipse Homerus falsum esse ostendit ex qualitate locorum quæ commemorat ex tempore nauigationis. Dicit enim eum circa vnam noctem nauigasse: & ad locum venisse, ubi sacra perfecit. *Quod de Oceano non procedit: de Campania, manifestissimum est.* Præterea à Baio socio eius illic mortuo, Baiae constat esse nominatas. *Dicit etiam vidisse Herculem:* ideo quia illic sunt Bauliæ, locus Herculis dictus quāsi Boaulia: quod illic habuit animalia, quæ Geryoni detracta ex Hispania adduxerat. *Ire contingat.* Ut minus est, ut ire contingat: ut iter doceas. *Sacra ostia pandas.* Aut venerabilia, aut execranda: sicut de Tartaro dicturus est, Sacrae panduntur portæ. *Illum ergo per flamas.* Meritum approbat patris, ut iustum videatur esse desyderium. *Sequentia tela.* Ut Ardentes clypeos atque æra micaria certino. *Ex hoste recepi.* Liberaui, ut Fugelque receptas. Ex hoste autem, plus est quam si ex hostibus diceret, ut diximus supra. Ex hoste enim generaliter dicitur: ex hostibus partem ostendit, sicut dicendo terram, significamus elementum: terras vero, singulas partes, ut Africæ, Italæ. *Mēum comitatus iter.* Non ipse salutis, sed mei causa: ut, Cedo equidem, nec nate tibi comes ire reculo. *Cœlique ferebat.* Ut ante morte præuentus sit quam ferre desierit. Et mire imperfecto vslus est tempore, ac si diceret, adhuc si viueret ferret. *Vires ultra sortemque senecte.* Quia senectæ fors, est quies & otium: sicut pueritiae, ludus: amor, adolescentia: ambitus, iuuenilis ætatis. Ergo aliud ferebat pater quam fors exigebat senectæ.

Quin, ut te supplex peterem, & tua limina adirem,

Idem

A *Idem orans mandata dabat. natiue patrisque,
Alma, precor miserere: potes nanque omnia: nec te
Ne quicquam lucis Hecate prefecit Auernis.
Si potuit manes arcessere coniugis Orpheus
Threicia fretus cithara fidibusque canoris:
Si fratrem Pollux alterna morte redemit:
Itaque reditque viam tortis. quid Theseus magnum
Quid memorem Alciden? & mi genus ab Ione summo.*

B *Orans mandata dabat. Sic dictum est, ut. Et supplex tua numina posco. Maior enim ad impe-
trandum vis est eum rogare qui possit iubere. Mandata dabat. vt. Huc castra Sibylla Nigrorum
multo pecudum te sanguine ducet. Eius Hecate p. fecit Auernis. Hecate trium potestatum no-
men est. Ipiam est enim Luna, Diana, Proserpina. Ied solam Proterpinam dicere non potuit pro-
pter lucos qui Diana sunt. Item Dianam, quia auernis ait. Vnde elegit nomen in quo vtrunque
constabat. Vnde Lucanus de Proserpina ait. Hecate pars ultima nostra. Si potuit manes. Nititur
exemplis, quæ inferiora sunt per comparationem. vt ipse videatur iustius velle descendere. Nam
Orpheus reuocare est conatus vxorem: hic vult tantum patrem videre. Orpheus autem voluit
quibuidam carminibus reducere animam coniugis: quod quia implere non potuit, à poësi fini-
gitur receptam iam coniugem perdidisse, dura lege Pluronis, quod etiam Virgilius ostendit, di-
cendo arcessere: quod euocantis est propriæ. Fidibusque canoris. Bene ionantibus chordis. Fidibus
autem est à nominatio hæc fidis, vt fit pyrrhichius. Nam fides, iambus est. Sed fratrem Pollux ab-
terna morte redemit. Ut diximus supra, Helena & Pollux de Ioue nati immortales fuerunt. Nam
Castor Tyndarei filius fuit: cuius mortem suo interitu fraterna pietas redemit. Quod ideo fini-
gitur, quia horum stellæ ita se habent, vt occidente una oriatur altera. & iterum exemplum per
comparationem: quod quia pium est, se ad frequentiam contulit dicendo. Itaque reditque viam
tortis. Quid Theseus. Durum exemplum. Vnde nec immoratus est in eo. Dicit autem interos de-
bere pueræ pietati, qui patuerunt infanda cupienti. Nam hic ad capiendam Proterpinam ierat
cum Pyrrhoo: & illic retentus luit pœnas: vt. Sedet æternumque iedebit Infelix Theseus. Ma-
gnus. Quid memorem Alciden? Melius sic distinguitur: licet quidam legant, Quid Theseus ma-
gnus: epitheton ei dent qui per se non est magnus. Nam Herculen etiam sine epitheto ma-
gnus intelligimus. Sed melius est magnus dare Herculi quam sacrilego. Et mi genus ab Ione sum-
mo. Occurrat tacita quæstiōnē tanquam Sibylla dixerit. Sed iij enim qui delcenderant, à diis du-
cebant originem.*

C 15 *Talibus orabat dictis, arasque tenebat:
Tum sic orsa loquit vates: Sate sanguine diuum,
Tros Anchisiade, FACILIS descensus Auerni:
Noctes atque dies patet ari ianna Ditis:
Sed reuocare gradum, superasque euadere ad auras,
Hoc opus, hic labor est pauci, quos equus amauit
Juppiter, aut ardens euerxit ad aetheraz virtus,
Diis geniti potuere. tenent media omnia sylvae,
Cocytusque sinu labens circumuenit airo.*

D *Arasque tenebas. Rogabant enim deos aratum anlas tenentes. Sate sanguine diuum. Vnde Æ-
neas defuit, inde haec lumpit exordium. Facilis descensus Auerni. Legitur & Auernus: id est ad
Auernum: led si *Auerni*, inferorum significat: & lacum pro inferis ponit. Noctes atque dies patet
ari ianna Ditis. Id est omni tempore homines in fata concedunt: & hoc poëtie. Nam Lucre-
tius ex maiore parte, & alij integræ docent inferorum regna nec esse quidem posse. Nam locum
ipsorum quem possumus dicere, cum sub terris esse dicantur Antipodes? In media vero terra
eos esse, nec soliditas patitur nec centrum terræ, quæ si in medio mundi est: tanta eius esse pro-
funditas, non potest, vt in medio sui habeat inferos, in quibus esse dicitur tartarus, de quo legitur,
Bis pater in p. accepit, tantum tenditque sub umbras, Quantus ad ætherium cœl. suspectus olym-
pum. Ergo hanc terram quam ea vivimus, esse inferos voluerunt, quia est omnium circulorum
intimæ planetarum se licet sepm. Saturni, Iouis, Martis, Solis, Veneris, Mercurij, Lunæ: & duo-
rum magnorum. Hinc est quod habemus. Et nouies Styx interclusa coeret. Nam nouem circu-
lis cingitur terra. Ergo omnia quæ de inferis finguntur, suis locis hic esse cōprobabimus. Quod*

autem dicit, *Patet atri ianaa Ditu*, sed reuocare gradus superaque evadere ad auras : *Hoc opus hic labor est*: Aut poetice dictum est, aut secundum philosophorum altam scientiam: qui deprehendunt bene viuentium animas ad superiores circulos, id est ad originem tuam redire, quod dat Lucanus Pompeio, *Vt vidit quanta sub nocte iacret*. *Nostra dies*. Male viuentium vero diutius in his permorari corporibus permutatione diueria, & esse apud inferos sempiter. *Pauci quos aequus amavit Iuppiter*. Tria genera hominum dicit ad iuperos posse remeare: quos diligit Iuppiter, id est hos quos in ortu benignus syderum aspectus irradiat. *Iouenalis*, *Distat enim quae Sydera te excipiunt mox primos incipientem Edere vagitus quos prudens sublent*. Nam hoc est. *Quos ardens eucris ad aethera viris*. Item religiosos quos a deo genitos dixit. Consequens enim est ut deorum soboles religionibus vacet. *Diu autem genii*, quia corporibus infundebant potestates iuperinae. Vnde Heros procreabantur. *Tenen media omnia sylue*. Causam reddit cur non facilis sit animarum regressus, quia omnia polluta & inquinata sunt. Nam per sylvas, tenebras & lustra significat in quibus feritas & libido dominatur. *Cocytusque sinu labens circumuenit atro*. Fluuius inferorum, dicens *Non nescierit, ie est lugere*. Nam Homerus sic posuit. Est autem locus vicinus Acheronti: de quo diximus supra. *Qui deo luctuosi esse finguntur*, quia, ut exposuimus in primis partibus libri, haec sacra morte hominis faciebant.

16 *Quod si tantus amor menti, si tanta cupida est,*
Bis Stygios innare lacus, bis nigra videre
Tartara, & insano iuuat indulgere labori,
Accipe que per agenda prius: latet arbore opaca
Aureus & foliis & lento vimine ramus,
Iunoni inferna dictus sacer, hunc tegit omnis
Lucus, & obscuris claudunt conuallis bus umbrae.
Sed non ante datur telluris opera subire,
Auricomos quam quis decerpserit arbore sœmus.
Hoc sibi pulchra suum ferri Proserpina munus
Instituit, primo auulso non deficit alter
Aureus, & simili fronde scit virga metallo.

Bis Stygios innare lacus. Modo, & post mortem. Quod autem dicit Ouidius, Aeneam inter deos relatum, non mirum est. Nam vt supra etiam diximus, necesse est etiam relatorum inter deos apud inferos esse simulacula: vt Herculis, Liberi patris, Castoris & Pollucis. Multi hoc non videntes, ad Sibyllam referunt, vt dicat, *Vis me bis inferos cernere: mode: & cum melucis Hecate præfecit Auernis*: quod est paulo post dictura, quod si est: non bis haec, sed tertio inferos decernet. Nam quandoque etiam ipsa morietur. Item hi supradictam non videntes rationem, dicunt de se Sibyllam dicere. Nam si de Aenea dicat, non eum prævidet deum futurum, quod si est, caruit nomine, & quemadmodum de Miseno, vaticinatur. Vnde referre nos debemus ad id, vt dicamus etiam post apotheosim apud inferos remaneat simulacrum *Styx lacus*. Styx palus quedam apud inferos dicitur: de qua legimus, *Dij cuius mare timens, & fallere numerum*. Quod secundum fabulas ideo est, quia dicitur Victoria Stygis filia bello Gigantum Ioui fauisse: pro cuius remuneracione Iuppiter tribuit. vt dij iurantes per eius matrem, non audeant fallere. Ratio aurem haec est, Styx mærorem significat: vnde *Non nescierit, ie est lugere*, id est à tristitia Styx dicta est. *Dij autem læti sunt semper*, vnde etiam immortales. *Quia auctor non morietur*: id est sine morte beati. Hi ergo quia mærorem non sentiunt, iurant per rem suæ naturæ contraria, id est tristitiam quæ est exterritai contraria. Ideo iusurandum per execrationem habent. *Taurica*. Locus inferorum profundus: de quo Lucanus ad inferos dicit, *Cuius vos essemus superi. Inferns. Magno. Accipe que peragenda prius*. Si vis, inquit, reverti, audi obleruationis præcepta. Et sub imagine fabularum docet rectissimam vitam, per quam animabus ad superos datur regresus. *Late arbore opaca aureus*. Licet de hoc ramo hi qui de sacris Proserpina scripsisse dicuntur, quidam esse mythicum affirmant: publica tamen opinione hoc habet, Orestes post occidum regem Thoantem in regione Taurica cum sorore Iphigenia (vt supra diximus) fugit: & Diana simulacrum inde sublatum, haud longe ab Aritia collocavit. In hunc templo post mutatum ritum sacrificiorum fuit arbor quedam, de qua infringi ramum non licet. Dabatur autem fugitiis potestas, vt si quis exinde ramum potuisset auferre, monomachia cum fugituo templi sacerdote dimicaret. Nam fugitius illic erat sacerdos, ad pulchra imaginem fugit. *Diricandi*

A micandi autem dabatur facultas, quasi ad pristini sacrificij reparationem. Nunc ergo istum inde sumpfit colorem. Ramus enim necesse erat ut & unius causa esset interitus, unde & statim morte subiungit Miteni, & ad sacra Proserpinæ accedere, nisi sublato ramo, non poterat. Inferos autem subire, hoc dicit sacra celebrare Proserpinæ. De reditu autem animæ hoc est, Nouimus Pythagoram Samium vitam humanam diuissime in modum literæ, scilicet quod prima ætas incertæ, quippe quæ adhuc se nec virtus nec virtutibus dedit. Biuum autem literæ à iuuentute incipere: quo tempore homines aut virtus, id est partem sinistram: aut virtutes, id est dextram partem sequuntur. Vnde ait Persius, *Tradu it trepidas ramosa in compita mentes.* Ergo per ramum virtutes esse lectandas, qui est literæ imitatio. Quem ideo in sylva dicit latere: quia re vera in hujus virtutis confusione, & maiori parte vitorum, virtus & integritas latent. Alij dicit ideo ramo aureo inferos peti, quod diuitiis facile mortales intereunt, Tiberianus, *Aurum quo presio referantur lymna Diis.* Lento vimine. Flexili, vt, Lenta quibus torno faciliter addita vitis. Alias graui. Junonis in inferno Proserpinæ: vt, Sacra Ioui Stygo Dictus. Dicatus Ei obscuris claudunt conuallibus umbra. Re vera nemus Aricinum densum est. Sed non ante datur. Siue iustis siue iniustis sic intelligentes remouebimus questionem. Hinc enim dicit, Longo post tempore visum. Ex eo enim quod dicit descendisse aliquos, ramum quoque depositum esse significat. Telluria operata. Secundum eos qui dicunt inferos in medio esse terrarum: quos Iuuenalis dicit putari esse sub terris: vt, *Effe al quos manes & subterranea regna. Pulchra. Quæ rapi meruit. Suum. Sibi charum. Non defici alter.* Ne diceretur, ab iis qui primo de cenderunt esse sublatum. Frondesti. In naturam reddit: & honeste locutus est dicens Habet frondes iui metalli.

C 17 Ergo alte vestiga oculis, & rite repertum
Carpe manu. namque ipse volens facilisque sequitur,
Si te fata vocant, alter non viribus ullis
Vincere, nec duro poteris conuellere ferro.
Preterea facet exanimum tibi corpus amici,
(Hennescis) totamque incastan funere classem,
Dum consilia petis, nostroque in limine pendes:
Sedibus hanc refer ante suis, & conde sepulchro.
D Duc nigras pecudes ea prima piacula sunt.
Sic demulculos Stygios, regna iunia viuis
Afficies. dixit, pressoque obmutuit ore.

E *Alte vestigia oculis.* Req ire omni intentione. Rite repertum Carpe. Rite carpe, id est cum observatione, non sine repertum. Si te fata vocant, facile sequitur. Poteris Poterit quis. Tertiæ enim periorum significationem ad secundam transitur, & generaliter loquitur. Nam vt de Æaea dicat, non procedit. Si enim dubitat, caret deo: nec potest de Mileno vaticinari. *Durofero.* Et genus esse potest & species. Preterea. Ac si diceret, est & alia opportunitas descendere ad inferos, id est Proserpinæ sacra peragendi. Duo autem horum factorum genera fuisse dicuntur. *Vnum* Necyomantia, quod Lucanus exequitur: & aliud *Siomantia*, quod in Homero, quem Virgilius sequitur, sicutum est. Sed secundum Lucanum, in Necyomantia ad levandum cadaver sanguis est necessarius: vt, *Peltora tun primum seruenti sanguine supplet.* In Siomantia vero, quia umbras tantum est vocatio, sufficit solus interitus. Vnde Mitens in fluctibus occidit inducitur. *Tibi.* Ideo addidit tibi, ne amici possit etiam ad S byllam referri. *Incastan.* Polluit, & incastus est quæcumque pollutio. *Pendit.* Sollicitus esvis ipsæ manu multo suspensus nomine ducit. Et proprie pendere est deinde dare aliquid autem: vt, Pendetque iterum narramis ab ore. *Sedibus hanc refer ante suis.* Apud maiores (vt in praedium) omnes in suis dominibus sepelientur. Vnde etiam umbras, la das vocamus. Nam Di penates alij sunt. Inde est quod etiam Dido cenotaphium domi fecit marito. Ergo aut secundum istum locutus est morem, quanvis adhuc Troiani domos non haberint. Aut dicit, Refer hunc naturalibus fedibus, id est terrænam in aqua perierat. Veruntamen illud est, vt intelligimus eam dicere Sepeli eum. Nam Sepulchrum sedes vocatur. Horatius: *Nullus certior tamen rapacio ore fine desinat: divitem manebit horum.* Virgilius, Et nunc letuat honos sedem tuos, offaque nomen. Periudet autem sepulturam, vt possit recentis cadaveris vi animaret ait Lucanus. Non in tardiis latitant possumus autem, affuerintque diu tenebra: modo luce fugata. Descendens animam primo, alienus hinc. *Hæc adhuc orci Prima piacula sunt.* Ad expiationem pollutio- nis, quæ fuerat nata morte Miteni. Sic demum. Ad poniendum: hoc est nouissime. Et hæc par-

ticula tam apud Virgilium: quam apud omnes idoneos authores hoc significat, licet in aliis diuerfa significet. *Lucos Stygios, regna inuia viuis Aspices*, Seneca scripsit de ritu & de sacris Agyptiorum, hic dicit circa Sienem extremam Aegypti partem esse locum, quem Philas, hoc est amicas vocari: ideo quod illuc est placata ab Aegyptiis Isis: quibus irascitur quod membra mariti Osiridis non inueniebat, quem frater Typhon occiderat. Quae inuenta poltea cum sepelire vellet, elegit vicinæ paludis turfissimum locum, quem transitu constat esse difficilem. limosa enim est & papyris referta & alta. Ultra hanc est brevis insula inaccessa hominibus. Vnde *Ascaris* appellata est. Lucanus, *Hinc Abatos, quam nostra vocat veneranda vetustas*. Hæc palus, Styx vocatur, quod tristitiam transeuntibus gignit. Sane ad illam insulam ab his qui sacris imbuti sunt, certis transitur diebus. Lectum est etiam quod vicini populi cadauera suorum ad alteram regionem transferunt: sed si quis forte in fluvio pereat, nec eius inueniatur cadauer, post centum ei annos ultima perioluntur officia. Hinc est tractum, Centum errant annos, volitantque hæc littera circum. *Et regna inui...* Quæ contra naturam sunt, non afferunt præiudicium generalitatè. Vnde ait, Invia regna, licet Hercules & alij transierint: & sit transiturus Aeneas. Sic dictum est illud: Euaditque celer ripam irremabilis vnde.

Aeneas maesto defixus lumina vultu
Ingreditur, linquens antrum, cæcosque volutat
Euentus animo secum: cui fidus Achates
It comes, & paribus curis vestigia figit.
Multa inter se se vario sermone serebant,
Quem socium exanimem vates, quod corpus humandum
Diceret, atque illi Misenum in littore sicco,
Ut venere, vident indigna morte peremptum:
Misenum Aëliden, quo non præstantior alter
Aere ciere viros, Martemque accendere cantu.

Maesto vultu. Propter mortem amici, & rami inquisitionem. *Defixus lumina*. Defixa lumina habens: per quod tristitia mentis ostenditur. *Ingreditur*. Pro graditur: vacat præpositio: ut Ingreditur foli, & caput inter nubila condit. *Paribus curis vestigia figit*. Aut simul sollicitudine detentus incedit: aut figit vestigia, id est stat lubito: quod cogitantes facere consueverunt. *Multa inter se se vario sermone serebant*. Hic proprie dictus est termo, qui inter virunque teritor. *Indigna morte*. Miserabilis: non congrua eius meritis: vel propter animæ etiam extinctionem elementi contrarietate. *Martemque accendere cantu*. Hemisticchium hoc dicitur addidisse dum recitat.

Hectoris hic magni fuerat, comes, Hectora circum
Et luto pugnas insignis obibat, & hæta.
Postquam illum victor vita spoliavit Achilles,
Dardanio Aeneas se fortissimus heros
Addiderat, socium, non inferiora secutus.
Sed tum forte causa dum personat, æquora concha
Demens, & cantu vocat in certamina diuos,
Æmulus exceptum Triton (si credere dignum est)
Intersaxa virum spumosa immerserat vnde.

Vita spoliavit. Ad bellum retulit: in quo victis tolluntur exuix. *Non inferiora secutus*. Vbi que Aeneam Hectori comparat, vt, Ambo animis: ambo insignes præstantibus armis. *Causa* dum personat æquora concha. Aut personare facit: aut Hyterologia est, dum per cauæ æquora sonat. *Demens*. Improuidus, qui non considerauit etiam deos in æmulationem posse descendere. *Æmulus*. Modo eiudem rei studiosus: alias inimicus inuenitur. *Exceptum*. Oppresum infidiis, quo termone ostendit eum tantæ fusile virtutis, vt ne ànumine quidem nisi infidili opprimeretur. *Triton*. Penultima accentum habet, nam Tritonis facit. Si enim ultima habet, Tritontis facit, quod non procedit: vt Demophoon Demophontis. Ergo qui talis perierat: aut quia sic fuerat interemptus.

A 10 Ergo omnes magno circum clamore fremebant,
Principue pius Aeneas, tum iussa Sibylle
Haud mora festinant flentes: aramque sepulchri
Congerere arboribus, cæloque educere certant.
Itur in antiquam syluam, stabula alta ferarum:
Procumbunt piceæ: sonat icta securibus ictus,
Fraxinaque trabeæ: cuneis & fissile robur
Scinditur: aduoluunt ingentes montibus ornos.
B Necnon Aeneas opera inter talia primus
Hortatur socios, paribusque accingitur armis.

Precipue pius Aeneas, Aeneam supra cæteros inducit, mortem cuiuslibet dolere: vt. Nunc amici cauim gemit. Item, Casuque animum concussum amici. Hinc ei dat circa sepulturam etiæ formida officia, quæ in aliis denegat locis. Qui enim de pietatis generibus scriperunt, primum locum in sepultura esse voluerunt. Vnde cum pontificibus nefas eset cadaver videre, tamè magis nefas fuerat si visum insepultum relinquerent. Genus autem fuerat sepulturæ iniectio pulueris. Vnde est. Aut tu mihi terram Inuicce (nanque potes) Horatius, Non est mora longa, licet in celo ter puluere curras. Aramque sepulchri. Pyram dicit, quæ in modum aræ construi lignis solebat. Nam & sequitur, Congerere arboribus, cæloque educere certant. Et aram quæ ante sepulchrum fieri consuevit, intelligere non possumus: vt. Stant manibus aræ: cum nondum facta sit funeratio, que præcedit sepulchrum. Probus tamen & cæteri committatores, de hoc loco requirendum esse dixerunt. Cæloque educere certant. Ut hoc faciant, mente pertractant. Nam adhuc ituri ad syluam sunt Itur. Eo, e brevis est: ut, longa inuenitur. Ergo quia hoc verbum breve est in origine, & in declinatione fit longum: ideo certa eius natura; nec in temporibus nec in participiis inuenitur. Nam cum itur longa sit, iturus brevis inuenitur: vt. Superumque in lumen ituras. Multi tamen dicentes itur propter eo, quæ prima verbi origo est, per diphthongum scribi debet: quod non procedit, quia diphthongus semper longa est. Autem & produci potest & corripit. Hinc est quod fortuitus & product, & corripit. Iuuenialis, Non quæ fortuitus ne venientium ravidus sed Itatus calidæ terras & vindices ignis. Contra Horatius, Nic fortuitum spernere cespitem leges sinebant. Hic enim nisi a litera longasit, non stat versus. Et hoc protulimus exemplum unius sermonis, ne quis dicat iturus & itur, ideo variam habere naturam propter temporum varietatem. Vnde melius est (vt diximus) originis considerare rationem. Sane fortuitus abundo est, & à fortuna compositum. Procumbunt piceæ. Picea secundum Plinium in naturali historia, quinta species cedri est. Nam cædria dicta est quasi *caedra*, spes *caedri*, id est arboris humor ardantis. Accion Aeneas. Bona œconomia venitur ad ramum. Accingitur armis. Instruitur officiis.